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(1차추경예산)

전주기전여자고등학교



전주기전여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-21 예산액 9,667,326,000

2024학년도 전주기전여자고등학교 교비회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 ·세출 각각 6,934,047,000원"을  "세입 ·세출 각각 9,667,326,000원"으로 한다.

2서미자 2024년 08월 21일 16시 26분 03초 전북특별자치도교육청 전주기전여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주기전여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,667,326 6,934,047 2,733,279 39.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 139,610 5,025,842 52

학생복지/교육격차 해소 425,759 1,420,568 14.7

기본적 교육활동 254,638 599,432 6.2

선택적 교육활동 90,020 196,195 2

교육활동 지원 161,777 301,549 3.1

학교 일반운영 21,814 441,079 4.6

학교시설 확충 1,639,661 1,682,661 17.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,729,366 9,004,771 93.1

이전수입 기타이전수입 3,900 7,860 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 617,932 6.4

자체수입 행정활동수입 3,000 9,750 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,987 27,013 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,012,631 6,279,365 2,733,266

1.지방교육행정기관이전수입 9,004,771 6,275,405 2,729,366

1.교육비특별회계전입금수입 9,004,771 6,275,405 2,729,366

1.사립학교보조금수입 9,004,771 6,275,405 2,729,366

1.인건비재정결함보조금 4,870,206 4,873,210 -3,004
인건비재정결함보조금 : -172,649,000원 * 1개

교 =
-172,649,000

교원성과상여금 : 169,645,000원 * 1개교 = 169,645,000

2.운영비재정결함보조금 1,002,893 872,144 130,749
운영비재정결함보조금 : 130,749,000원 * 1개

교 =
130,749,000

3.목적사업비보조금 3,131,672 530,051 2,601,621
(성립전_1추)봉급,중식비,교통비 : 11,260,000

원 * 1개교 =
11,260,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사자 맞춤형

복지비및건강검진비) : 71,256,000원 * 1개교 =
71,256,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사자 맞춤형

복지비및건강검진비) : 6,950,000원 * 1개교 =
6,950,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비) : 72,794,000원 * 1개교 =
72,794,000

(성립전_1추)운영비 및 사배자지원비 : 

4,266,000원 * 1개교 =
4,266,000

(성립전_1추)사감인건비 : 16,236,000원 * 1개

교 =
16,236,000

사감인건비 : -15,236,000원 * 1개교 = -15,236,000

사감 인건비 : 15,236,000원 * 1개교 = 15,236,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(회복중심생활교

육) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024년 상.하반기 토요스포츠데이

 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024년 상.하반기 토요스포츠데이

 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 거점학교 

운영 : 13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 43,200,000원 *

 1개교 =
43,200,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)미래형 융합교육(STEAM) 선도학교

 운영 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)고교학점제 자율적 교육과정 모형

개발 및 운영 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업(맞춤형체력향

상및아침운동신명나게) : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 29,820,000원

 * 1개교 =
29,820,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 17,959,000원

 * 1개교 =
17,959,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,840,000원 * 1개교 =
2,840,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,710,000원 * 1개교 =
1,710,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)선진형 교과교실제 운영비 : 

22,332,000원 * 1개교 =
22,332,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동운영

비 : 16,200,000원 * 1개교 =
16,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 지원 : 

48,400,000원 * 1개교 =
48,400,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 354,000

원 * 1개교 =
354,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_1추)고등학교 무상지원 교과서 구입비

(2차) : 3,086,000원 * 1개교 =
3,086,000

(성립전_1추)학업중단예방지원학교 운영지원비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

67,629,000원 * 1개교 =
67,629,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

9,639,000원 * 1개교 =
9,639,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금  : 

52,038,000원 * 1개교 =
52,038,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 활동비 : 

5,040,000원 * 1개교 =
5,040,000

(성립전_1추)AI 융합 교육 중심학교 운영비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)학습습관형성 60일 프로젝트 운영

비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학영행)지

원비 : 83,300,000원 * 1개교 =
83,300,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교 지원

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 72,900,000원 

* 1개교 =
72,900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비

 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)에듀테크활용 업무효율화(수업개선) 콘

텐츠 지원사업비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교여건개선사업(강당 뉴미디어 

사업) : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

14,086,000원 * 1개교 =
14,086,000

(성립전_1추)대체급식 차액 보전 : 58,153,000

원 * 1개교 =
58,153,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)식생활관 개선 리모델링 사업지원

비 : 1,585,848,000원 * 1개교 =
1,585,848,000

(성립전_1추)글로벌 프론티어 해외탐방 운영비

 : 14,846,000원 * 1개교 =
14,846,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비 : 6,353,000원 * 1개교 =
6,353,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육비 지원 : 

10,516,000원 * 1개교 =
10,516,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 7,860 3,960 3,900

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

2.학교회계간이전수입 3,900 0 3,900

1.다른학교회계전입금 3,900 0 3,900

1.다른학교회계전입금 3,900 0 3,900 기전중 농구부등 급식비 : 3,900,000원*1교= 3,900,000

3.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 627,682 624,682 3,000

1.학부모부담수입 617,932 617,932 0

1.수익자부담수입 617,932 617,932 0

1.급식비 326,339 326,339 0

1.급식비 318,465 318,465 0

2.우유급식비 7,874 7,874 0

2.방과후학교활동비 86,640 86,640 0

1.방과후학교활동비 86,640 86,640 0

3.현장체험학습비 121,850 121,850 0

1.현장체험학습비 121,850 121,850 0

4.졸업앨범비 11,678 11,678 0

1.졸업앨범비 11,678 11,678 0

5.기숙사비 61,425 61,425 0

6서미자 2024년 08월 21일 16시 26분 07초 전북특별자치도교육청 전주기전여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 61,425 61,425 0

6.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

1.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 9,750 6,750 3,000

1.사용료및수수료 7,560 4,560 3,000

1.사용료및수수료 7,560 4,560 3,000

1.사용료 7,560 4,560 3,000 자판기임대료 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0

2.기타행정활동수입 1,340 1,340 0

1.기타행정활동수입 1,340 1,340 0

3.기타수입 27,013 30,000 -2,987

1.전년도이월금 27,013 30,000 -2,987

1.순세계잉여금 24,009 30,000 -5,991

1.순세계잉여금 24,009 30,000 -5,991

1.순세계잉여금 24,009 30,000 -5,991 순세계잉여금 : 감액:-5,991,320원×1교 = -5,991,000

2.정산대상재원사용잔액 3,004 0 3,004

1.정산대상재원사용잔액 3,004 0 3,004

1.정산대상재원사용잔액 3,004 0 3,004
2023학년도 인건비 재정결함보조금 사용잔액 :

 3,004,000원×1교 =
3,004,000

세입합계 9,667,326 6,934,047 2,733,279
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,025,842 4,886,232 139,610

1.교직원보수 3,824,783 3,824,783 0

1.사립학교 교원보수 3,304,698 3,304,698 0

1.기본급 1,994,990 1,994,990 0

1.봉급 1,994,990 1,994,990 0

2.정액수당 796,388 796,388 0

1.정근수당 200,214 200,214 0

2.성과상여금 182,000 182,000 0

3.가족수당 30,000 30,000 0

4.육아휴직수당 30,600 30,600 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 117,000 117,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 64,800 64,800 0

10.시간외근무수당 110,000 110,000 0

11.관리업무수당 5,734 5,734 0

12.기타수당 28,080 28,080 0

3.부담금 226,800 226,800 0

1.교직원법정부담금 226,800 226,800 0

4.실비변상 등 286,520 286,520 0

1.정액급식비 65,520 65,520 0

2.명절휴가비 212,000 212,000 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 520,085 520,085 0

1.기본급 305,197 305,197 0

1.봉급 305,197 305,197 0

2.정액수당 92,725 92,725 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 31,145 31,145 0

2.성과상여금 27,000 27,000 0

3.대우공무원수당 6,210 6,210 0

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.시간외근무수당 20,450 20,450 0

6.특수직무수당 2,160 2,160 0

3.부담금 54,810 54,810 0

1.교직원법정부담금 54,810 54,810 0

4.실비변상 등 67,353 67,353 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 30,810 30,810 0

3.연가보상비 9,783 9,783 0

4.직급보조비 15,000 15,000 0

2.기타 교직원보수 1,100,465 1,048,427 52,038

1.교직원대체인건비 1,100,465 1,048,427 52,038

1.교원대체인건비 1,048,427 1,048,427 0

1.기간제교원인건비 970,627 970,627 0

2.기간제교원법정부담금 77,800 77,800 0

2.기간제교사 성과상여금 52,038 0 52,038

1.성과상여금 52,038 0 52,038
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

52,037,200원×1교×1회 =
52,038,000

3.교직원 복지 및 역량강화 100,594 13,022 87,572

1.교직원역량강화 8,692 8,692 0

1.직무연수 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,500 6,500 -1,000
직원연수 경비 : 원가통계비목변경감

액:-1,000,000 =
-1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 직무연수 강사비 : 200,000원×5명×1회 = 1,000,000

2.자율연수 2,192 2,192 0

1.일반수용비 280 2,192 -1,912
교육비 : 원가통계비목변경감

액:-1,712,000 =
-1,712,000

신규교사,기간제교사연수비 : 원가통계비

목변경감액:-200,000 =
-200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,912 0 1,912
교육비 : 원가통계비목변경증액:1,712,000

 =
1,712,000

신규 교사(기간제) 연수비 : 원가통계비목

변경증액:200,000 =
200,000

2.교직원복지 91,902 4,330 87,572

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원체육행사 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

3.교직원맞춤형복지비 77,268 0 77,268

1.맞춤형복지비 77,268 0 77,268
(성립전_1추)교직원복지비 : 67,628,090원

×1교×1회 =
67,629,000

(성립전_1추)교직원복지비 : 9,638,350원

×1교×1회 =
9,639,000

4.교직원복지비 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0

5.식생활관 직원 복지비 7,450 0 7,450

1.맞춤형복지비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원×8

명×1회 =
5,200,000

2.교직원복지비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원×5명

×1회 =
1,750,000

(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 125,000원

×4명×1회 =
500,000

6.교원치유 중점학교 지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 466 0 466
(성립전_1추)강사료 : 233,000원×1명×2

회 =
466,000

2.교직원복지비 2,034 0 2,034
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 101,700원

×20명×1회 =
2,034,000

7.교원안심서비스 지원금 354 0 354

1.일반수용비 354 0 354
(성립전_1추)녹음기구입비,통화연결음설정

비  : 354,000원×1교×1회 =
354,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,420,568 994,809 425,759

1.급식 관리 1,128,775 863,990 264,785

1.학교급식운영 1,128,775 863,990 264,785

1.조리사인건비 37,475 18,641 18,834

1.공무직인건비 35,099 18,641 16,458 (성립전_1추)기본급 : 5,316,000원*1교= 5,316,000

(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원×1명

×3월 =
5,958,000

(성립전_1추)조리사수당 : 100,000원×1명

×3월 =
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리사수당 : 268,000원*1교= 268,000

(성립전_1추)급식비 : 402,000원*1교= 402,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원×1명×3

월 =
450,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*3개월= 1,287,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원×1명

×3월 =
1,287,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원×1명×3

월 =
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 135,000원*1교= 135,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 20,000원*3개

월=
60,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 20,000원×1

명×3월 =
60,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원×1

명×3월 =
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 135,000원*1

교=
135,000

2.공무직법정부담금 2,376 0 2,376
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 381,000

원×1명×3월 =
1,143,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,233,000원*1교=
1,233,000

2.조리원인건비 159,172 52,593 106,579

1.공무직인건비 146,873 50,993 95,880 (성립전_1추)기본급 : 31,896,000원*1교= 31,896,000

(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원×6명

×3월 =
35,748,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,360,000원*1교= 1,360,000

(성립전_1추)가족수당 : 750,000원×1교

×3월 =
2,250,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원×6명×3

월 =
2,700,000

(성립전_1추)급식비 : 2,412,000원*1교= 2,412,000

(성립전_1추)위험수당 : 810,000원*1교= 810,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원×6명×3

월 =
900,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 582,000원*1

교=
582,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 644,000원×1

교×1명 =
644,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,067,000원×1교

×3월 =
6,201,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,967,000원*1교= 5,967,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*5명= 2,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원×6

명×3월 =
900,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 810,000원*1

교=
810,000

(성립전_1추)연차수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.공무직법정부담금 12,299 1,600 10,699
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

5,572,000원*1교=
5,572,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,709,000원×1교×3월 =
5,127,000

3.급식재료구입비 778,539 710,133 68,406

1.급식용식재료비 778,539 710,133 68,406
(성립전_1추)식재료비 : 6,353,000원×1교

×1회 =
6,353,000

식재료비 : 3,900,000원×1교×1회 = 3,900,000

(성립전_1추)대체급식차액 보전 : 

58,153,000원×1교×1회 =
58,153,000

4.우유급식비 7,874 7,874 0

1.우유급식비 7,874 7,874 0

5.급식운영비 68,558 68,558 0

1.일반수용비 42,378 42,378 0

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.교직원복지비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 180 180 0

6.대체인건비 2,899 1,200 1,699

1.기간제근로자인건비 2,899 1,200 1,699
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,699,000원*1교=
1,699,000

7.영양실무사인건비 21,929 4,991 16,938

1.공무직인건비 20,223 4,991 15,232 (성립전_1추)기본급 : 5,851,000원*1교= 5,851,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원×1명

×3월 =
6,558,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원×1명×3

월 =
450,000

(성립전_1추)급식비 : 402,000원*1교= 402,000

(성립전_1추)면허수당 : 295,000원*1교= 295,000

(성립전_1추)면허수당 : 110,000원×1명

×3월 =
330,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원×1

명×3월 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 135,000원*1

교=
135,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원×1명

×3월 =
351,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원×1명×3

월 =
210,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.공무직법정부담금 1,706 0 1,706
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

259,000원×1명×3월 =
777,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

929,000원*1교=
929,000

8.친환경농산물 및 우수농축수

산물부식비 지원
52,329 0 52,329

1.급식용식재료비 52,329 0 52,329
(성립전_1추)친환경농산물 및 우수농축수

산물 부식비 지원 : 40원×710명×100일 =
2,840,000

(성립전_1추)친환경농산물 및 우수농축수산물 부

식비 지원 : 19,669,000원×1교×1회 =
19,669,000

(성립전_1추)친환경농산물 및 우수농축수산물 부

식비 지원 : 420원×710명×100일 =
29,820,000

2.기숙사 관리 81,927 61,425 20,502

1.기숙사운영 81,927 61,425 20,502

1.기숙사운영비 19,191 14,925 4,266

1.일반수용비 6,831 2,565 4,266
(성립전_1추)시설물 수선등 : 4,266,000원

×1식×1회 =
4,266,000

2.전기요금 11,160 11,160 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

2.기숙사직원인건비 62,736 46,500 16,236

1.공무직인건비 41,598 26,362 15,236
(성립전_1추)사감 연봉 : 8,631,000원×1

명×1교 =
8,631,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000원×1

명×1회 =
1,600,000

(성립전_1추)근속수당 : 195,000원×1명

×9월 =
1,755,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원×1

명×1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원×1명

×1교 =
1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 990,000원×1명

×1교 =
990,000

2.기간제근로자인건비 15,116 15,116 0

3.맞춤형복지비 1,650 650 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

×1명×1교 =
1,000,000

4.공무직법정부담금 4,372 4,372 0

3.보건관리 61,500 45,414 16,086
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,920 18,834 16,086

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 10,857 10,857 0

1.학생복지비 10,857 10,857 0

3.보건실운영 6,357 6,357 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 360 360 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 500 1,102 -602
보건실 침구류 구입 : 원가통계비목변경 

감액:-602,000원 =
-602,000

5.학생복지비 4,897 4,295 602
보건실 침구류 구입 : 원가통계비목변경 

증액:602,000원 =
602,000

4.감염병 예방관리비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
방역비(감염병 예방관리) : 원가통계비목

변경 증액:1,500,000원 =
1,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
방역비(감염병 예방관리) : 원가통계비목

변경 감액:-1,500,000원=
-1,500,000

5.[국고]학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비  : 2,000,000원×1교×1회 =
2,000,000

6.여학생 위생용품 지원 14,086 0 14,086

1.학생복지비 14,086 0 14,086
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 705

명×19,980원×1회 =
14,086,000

2.학교환경위생관리 26,580 26,580 0

1.먹는물관리 11,080 11,080 0

1.일반수용비 11,080 11,080 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기 운영비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

4.학생복지 148,366 23,980 124,386
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1.학생복지운영 148,366 23,980 124,386

1.졸업앨범제작 12,440 12,440 0

1.일반수용비 762 0 762
보관용 및 담임용앨범비 : 원가통계비목변

경증액:762,000원 =
762,000

2.교육운영비 0 12,440 -12,440
졸업앨범비 : 원가통계비목변경감

액:-11,678,000원 =
-11,678,000

보관용 및 담임용앨범비 : 원가통계비목변

경감액:-762,000원 =
-762,000

3.학생복지비 11,678 0 11,678
졸업앨범비 : 원가통계비목변경증

액:50,770원×230부×1회 =
11,678,000

2.학생교과서구입 3,086 0 3,086

1.교육운영비 3,086 0 3,086
(성립전_1추)무상지원 교과서 구입비 : 

3,086,000원×1교×1회 =
3,086,000

3.학생증제작 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

4.학생교복구입 72,900 0 72,900

1.학생복지비 72,900 0 72,900
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

×243명×1회 =
72,900,000

5.수능원서비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.전북에듀페이 입학지원금 지

원
48,400 0 48,400

1.학생복지비 48,400 0 48,400
(성립전_1추)입학지원금  : 242명× 

200,000원×1회 =
48,400,000

3.기본적 교육활동 599,432 344,794 254,638

1.교과 활동 249,182 126,390 122,792

1.교과활동지원 135,832 78,600 57,232

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0
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1.교육운영비 38,000 38,000 0

6.학력증진 27,000 27,000 0

1.기타수당 17,505 0 17,505
맞춤형 진학프로그램지도수당(3년) : 원가

통계비목변경증액:4,121,000원 =
4,121,000

학력신장교수학습지도수당(1년) : 원가통

계비목변경증액:3,862,000원 =
3,862,000

학력신장교수학습지도수당(2년) : 원가통

계비목변경증액:3,862,000원 =
3,862,000

학력신장교수학습지도수당(3년) : 원가통

계비목변경증액:5,660,000원 =
5,660,000

2.운영수당 0 17,505 -17,505
학력신장교수학습지도수당(1년) : 원가통

계비목변경감액: -3,862,000=
-3,862,000

학력신장교수학습지도수당(2년) : 원가통

계비목변경감액:-3,862,000 =
-3,862,000

학력신장교수학습지도수당(3년) : 원가통

계비목변경감액: -5,660,000=
-5,660,000

맞춤형 진학프로그램지도수당(3년) : 원가

통계비목변경감액:-4,121,000 =
-4,121,000

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

4.교육운영비 6,795 6,795 0

7.고교학점제 자율적교육과정 

모형개발 및 운영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운영용품 : 450,000원×8팀

×1회 =
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원×5명×4

회 =
400,000

8.선진형 교과교실제운영 22,332 0 22,332

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비 : 250,000원×1명×14

회 =
3,500,000

2.교육운영비 17,732 0 17,732
(성립전_1추)교수학습활동비 및 학습자료

제작비 : 31,000원×260명×1회 =
8,060,000

(성립전_1추)수업관련용품구입비 : 92,000

원×8조×10월 =
7,360,000

(성립전_1추)연구회 운영비 : 385,300원

×6조×1회 =
2,312,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000원×55

명×1회 =
1,100,000

9.학습습관형성 60일 프로젝트 

운영비
1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사료 : 60,000원×1명×10

회 =
600,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)학습교재및교육용재료비구입

 : 55,000원×10명×1회 =
550,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)음료 및 간식비 : 10,000원

×5명×1회 =
50,000

10.학력향상 도전학교 운영비 29,700 0 29,700

1.기타수당 15,420 0 15,420
(성립전_1추)학력향상관리수당 : 150,000

원×21명×2회 =
6,300,000

(성립전_1추)교과보충 심화프로그램 강사 

수당 : 57,000원×4개반×40회 =
9,120,000

서미자 2024년 08월 21일 16시 26분 08초 16 전북특별자치도교육청 전주기전여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,120 0 12,120
(성립전_1추)학력향상 프로그램 운영 : 

94,200원×50명×2회 =
9,420,000

(성립전_1추)학습챌린지운영비 : 

2,700,000원×1교×1회 =
2,700,000

3.목적사업업무추진비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)업무협의식대및간식비 : 

20,000원×18명×6회 =
2,160,000

2.국어 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 42,260 24,000 18,260

1.교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.기후변화교육 지원운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회복무요원관리 11,260 0 11,260

1.기간제근로자인건비 11,260 0 11,260
(성립전_1추)중식비 : 7,000원×1명×206

식 =
1,442,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원×1명×206

일 =
618,000

(성립전_1추)보수 : 9,200,000원×1명×1

교 =
9,200,000

4.미래형 융합교육(STEAM) 선도

학교 운영
7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,450 0 6,450
(성립전_1추)체험활동비 : 50,000원×30명

×1회 =
1,500,000

(성립전_1추)창의융합수업활동비 : 20,000

원×15명×5차시 =
1,500,000
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(성립전_1추)연수 체험비 : 30,000원×15

명×1회 =
450,000

(성립전_1추)수업 활동 재료비 : 200,000

원×15과목×1회 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)협의회비 : 13,750원×10명

×4회 =
550,000

6.체육 교과활동 5,700 1,900 3,800

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교체육활성화 공모사업 운

영(맞춤형체력향상)
1,300 0 1,300

1.기타수당 630 0 630
(성립전_1추)체력향상 강사료 : 35,000원

×1명×18회 =
630,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)교육용품 : 61,000원×2종×5

회 =
610,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)식사및다과 : 15,000원×4명

×1회 =
60,000

3.학교체육활성화 공모사업 운

영(아침운동신명나게)
2,500 0 2,500

1.기타수당 1,225 0 1,225
(성립전_1추)강사료 : 35,000원×1명×35

회 =
1,225,000

2.교육운영비 1,155 0 1,155
(성립전_1추)교육용품 : 57,750원×2종

×10회 =
1,155,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)식사및다과 : 15,000원×4명

×2회 =
120,000

7.예술 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 200 200 0

8.외국어 교과활동 2,290 2,290 0

1.교과운영 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

9.정보교과활동 45,500 2,000 43,500

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.AI 융합교육 중심학교 운영비 40,000 0 40,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후교육 강사수당 : 

50,000원×2명×18회 =
1,800,000

2.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)AI/SW 프로그램 운영 활동비

 : 1,500,000원×10월×1회 =
15,000,000
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(성립전_1추)AI/SW 연수 및 전문학습공동

체 운영 : 100,000원×10월×1회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)중심학교 협의회 식대및 간식

 : 20,000원×40명×5회 =
4,000,000

4.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)데스크톱,노트북,레이저커팅기,자율

주행로봇구입 : 18,000,000원×1식×1회 =
18,000,000

5.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)AI/SW 관련 서적 구입 : 

20,000원×10권×1회 =
200,000

3.에듀테크활용 수업개선 콘텐

츠 지원사업비(ICT활용교육지

원)

3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)에듀테크 활용 수업개선 콘텐

츠 구입 : 3,500,000원×1교×1회 =
3,500,000

2.창의적 체험활동 350,250 218,404 131,846

1.자율활동 68,830 51,330 17,500

1.학생회활동지원 22,930 22,930 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학생복지비 15,930 15,930 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.체육대회 5,200 2,500 2,700

1.교육운영비 5,200 2,500 2,700
체육대회 경비 : 예산부족분증

액:2,700,000원 =
2,700,000

4.신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특색사업 16,000 16,000 0

1.운영수당 3,000 0 3,000
강사비 : 원가통계비목변경증액:3,000,000

원 =
3,000,000

2.교육운영비 13,000 16,000 -3,000
강사비 : 원가통계비목변경감

액:-3,000,000 =
-3,000,000

6.따뜻한 학급문화 조성 사업 

지원비
10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 사업 

운영 경비 : 400,000원×27학급×1회 =
10,800,000

7.학교틈새공간 물품비 지원 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
학교틈새공간 물품 구입 : 4,000,000원×1

교×1회 =
4,000,000

2.현장체험학습활동 216,170 132,870 83,300

1.수학여행 189,000 105,700 83,300

1.여비 10,500 10,500 0

2.교육운영비 178,500 95,200 83,300
(성립전_1추)1학년 테마현장학습 항공료및

 교통비 : 70,000원×238명×2회 =
33,320,000
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(성립전_1추)1학년 테마현장학습 숙식비 :

 120,000원×238명×1회 =
28,560,000

(성립전_1추)1학년 테마현장학습 입장료및

기타경비 : 90,000원×238명×1회 =
21,420,000

2.수련활동 12,770 12,770 0

1.여비 520 520 0

2.교육운영비 12,250 12,250 0

3.현장학습 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

3.동아리활동 38,046 7,000 31,046

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

900,000원×8월×1회 =
7,200,000

3.학교예술교육 지원사업비 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,080 0 8,080
(성립전_1추)강사비 : 40,000원×2시간

×101회 =
8,080,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)운영비(소모품및간식) : 

46,000원×10명×2회 =
920,000

4.글로벌 프론티어 해외탐방 운

영비
14,846 0 14,846

1.교육운영비 14,846 0 14,846
(성립전_1추)해외탐방 운영비 : 2,969,200

원×5명×1회 =
14,846,000

4.봉사활동 534 534 0

1.자연보호활동 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

5.진로활동 26,670 26,670 0

1.진로계획활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 23,370 23,370 0

1.교육운영비 23,370 23,370 0

4.선택적 교육활동 196,195 106,175 90,020

1.방과후학교 운영 176,660 86,640 90,020
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1.방과후학교운영 176,660 86,640 90,020

1.교과프로그램 134,840 86,640 48,200

1.기타수당 130,679 0 130,679
강사수당(방학중) : 원가통계비목변경증

액:38,000원×1,000시간×1회 =
38,000,000

강사수당(학기중) : 원가통계비목변경증

액:92,679,000원 =
92,679,000

2.운영수당 4,161 86,640 -82,479
강사수당(방학중) : 원가통계비목변경감

액:-38,000,000원 =
-38,000,000

강사수당(학기중) : 원가통계비목변경감

액:-92,679,000 =
-92,679,000

(성립전_1추)강사수당(학기중) : 

43,200,000원×1교×1식 =
43,200,000

(성립전_1추)강사수당(학기중) : 

5,000,000원×1교×1회=
5,000,000

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 35,000원

×1명×26회 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠수당 : 910,000원

×1교×1회 =
910,000

3.교과보충 프로그램 40,000 0 40,000

1.기타수당 28,000 0 28,000
(성립전_1추)교과보충 강사수당 : 

2,800,000원×10월×1회 =
28,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원×120명

×10회 =
6,000,000

(성립전_1추)학습교재 및 학용품 구입 : 

60,000원×10권×10회 =
6,000,000

2.독서활동 15,435 15,435 0

1.독서활동운영 15,435 15,435 0

1.도서구입 14,035 14,035 0

1.도서구입비 14,035 14,035 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 3,800 3,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.민주시민교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 300 300 0
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1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 0 300
다문화교육이해경비 : 원가통계비목변경증

액:300,000 =
300,000

2.학생복지비 0 300 -300
다문화교육이해경비 : 원가통계비목변경감

액:-300,000 =
-300,000

5.교육활동 지원 301,549 139,772 161,777

1.교무업무 운영 79,981 79,640 341

1.교무학사운영 79,981 79,640 341

1.교무실무사인건비 41,473 41,132 341

1.공무직인건비 37,525 37,184 341 퇴직(적립)금 : 341,000원×1명×1회 = 341,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,298 3,298 0

2.교무학사운영 31,928 31,928 0

1.일반수용비 12,844 12,844 0

2.교육운영비 19,084 19,084 0

3.입학식 및 졸업식 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

4.교육과정평가 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

5.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 60,981 18,085 42,896

1.학생생활상담지도 22,040 6,000 16,040

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.위(Wee)클래스 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.회복중심생활교육 운영학교 

운영비
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원×9명

×2시간 =
1,800,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)활동 운영비 : 145,000원 

×10월×2회 =
2,900,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다과및식사 : 25,000원×12명

×1회 =
300,000

4.학업중단예방지원학교 운영 

지원비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 운영

비 : 3,000,000원×1교×1식 =
3,000,000

5.학교안전지킴이 운영 지원비 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 활동비 

 : 560,000원×1명×9월 =
5,040,000

6.마음치유,생명지킴 운영학교 

지원비
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)위기학생 집단상담 강사비 : 

100,000원×1집단×10회 =
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음건강진단검사비(1학년) :

 4,500원×250명×1회 =
1,125,000

(성립전_1추)프로그램 운영 용품 : 27,500

원×10종×1회 =
275,000

(성립전_1추)애플데이 행사 용품 : 

100,000원×6종×1회 =
600,000

2.학교폭력예방 18,550 2,300 16,250

1.학교폭력관련연수지원 2,350 2,300 50

1.운영수당 300 300 0

2.여비 50 0 50
학교폭력위원회 위원 출장여비 : 10,000원

× 1명×5회 =
50,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교자율적 학교폭력 예방 활

동 운영
16,200 0 16,200

1.기간제교원인건비 10,752 0 10,752
(성립전_1추)수업경감 강사 인건비 : 

32,000원×14시간×24주 =
10,752,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)선택프로그램 교육 운영비 : 

450,000원×10월×1회 =
4,500,000

3.기간제교원법정부담금 448 0 448
(성립전_1추)수업경감 강사 보험료(산재,

고용) : 22,400원×2명×10월 =
448,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회 식대 및 간식 : 

20,000원×5명×5회 =
500,000

3.학생안전교육 20,391 9,785 10,606

1.안전교육 9,785 9,785 0

1.운영수당 400 0 400
장애인인식개선교육비 : 원가통계비목변경

증액:400,000 =
400,000

2.교육운영비 9,385 9,785 -400
장애인인식개선교육비 : 원가통계비목변경

감액:-400,000 =
-400,000

2.노동인권교육강사비 지원 90 0 90

1.운영수당 90 0 90
(성립전_1추)강사비  : 10,000원×9학급

×1회 =
90,000

3.체험 중심 안전교육비 10,516 0 10,516

1.교육운영비 10,516 0 10,516
(성립전_1추)안전교육 체험비 : 22,000원

×478명×1회 =
10,516,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 13,500 0 13,500

1.연구학교운영 13,500 0 13,500

1.오프라인 공동교육과정 거점

학교 운영
13,500 0 13,500

1.기타수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)수업및업무지원강사비 : 

38,000원×27명×10월 =
10,260,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원×4명×1

회 =
240,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)운영용품 : 270,000원 ×10월

 ×1회 =
2,700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회 식사 및 간식 : 

15,000원×5명×4회 =
300,000

4.학습지원실 운영 22,641 22,641 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 21,141 21,141 0

1.학교정보화지원 21,141 21,141 0

1.일반수용비 9,201 11,741 -2,540
학사관리 프로그램 유지관리 및 UNIV소프트웨어

구입 : 원가통계비목변경 감액:-2,540,000원 =
-2,540,000

2.교육운영비 750 9,400 -8,650
정보화기기 구입 : 원가통계비목 변경 감

액:-6,650,000 =
-6,650,000

SW.AI교육 교구구입비 : 원가통계비목변경

 감액:-2,000,000 =
-2,000,000

3.비품구입비 8,650 0 8,650
SW.AI교육 교구구입비 : 원가통계비목변경

 증액:2,000,000 =
2,000,000

정보화기기 구입 : 원가통계비목변경 증

액:6,650,000 =
6,650,000

4.기타자산취득비 2,540 0 2,540
UNIV 소프트웨어 구입비  : 원가통계비목

변경증액:2,540,000원×1조×1회 =
2,540,000

5.교육여건 개선 124,446 19,406 105,040

1.교육환경개선 124,446 19,406 105,040

1.교수학습 여건개선 사업 지원 34,446 19,406 15,040

1.비품구입비 34,446 19,406 15,040
강당 제습기 구입 : 4,520,000원×2대×1

회=
9,040,000

상담실 비품 구입 : 1,000,000원×6종 = 6,000,000

2.스마트칠판 보급 90,000 0 90,000

1.비품구입비 90,000 0 90,000 스마트칠판 구입 : 10,000,000원×9반 = 90,000,000

6.학교 일반운영 441,079 419,265 21,814
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 51,773 51,773 0

1.부서기본운영 51,773 51,773 0

1.교장실운영 15,924 15,924 0

1.여비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 10,154 10,154 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 16,973 16,973 0

1.일반수용비 9,867 9,867 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,900 3,900 0

4.교직원복지비 1,360 1,360 0

5.일반업무추진비 546 546 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 18,876 18,876 0

1.일반수용비 7,376 7,376 0

2.여비 11,500 11,500 0

2.시설 장비 유지 385,746 363,932 21,814

1.학교시설장비유지 385,746 363,932 21,814

1.공공요금및제세공과금 125,878 125,878 0

1.전기요금 77,038 77,038 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 18,840 18,840 0

2.시설관리용역 69,099 69,099 0

1.일반수용비 69,099 69,099 0

3.시설일반관리 71,330 49,516 21,814

1.일반수용비 68,876 47,062 21,814
기타시설수선비 : 21,814,000원×1교×1회

 =
21,814,000

2.기타공공요금 2,454 2,454 0

4.화장실관리 12,256 12,256 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,256 12,256 0

5.당직관리 85,782 85,782 0

1.공무직인건비 0 2,100 -2,100
정기상여금 : 원가통계비목변경감

액:-2,100,000 =
-2,100,000

2.기간제근로자인건비 76,812 74,712 2,100
정기상여금 : 원가통계비목변경증

액:350,000원×3명×2회 =
2,100,000

3.기타수당 360 360 0

4.일반수용비 2,760 2,760 0

5.맞춤형복지비 1,950 1,950 0

6.교직원복지비 700 700 0

7.기간제근로자법정부담금 3,200 3,200 0

6.정원관리 20,900 20,900 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 14,900 14,900 0

7.폐기물처리 501 501 0

1.일반수용비 501 501 0

3.학교운영 협력 3,560 3,560 0

1.학교운영위원회운영 2,060 2,060 0

1.학교운영위원회운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 360 0 360
학교운영위원 연수비 : 원가통계비목변경

증액:360,000 =
360,000

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 0 360 -360
학교운영위원연수비 : 원가통계비목변경감

액:-360,000원 =
-360,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,682,661 43,000 1,639,661

1.시설확충 및 개선 1,682,661 43,000 1,639,661

1.시설확충및개선 1,682,661 43,000 1,639,661

1.시설비 26,813 43,000 -16,187
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 26,813 43,000 -16,187
홈베이스 지붕 공사 : 감액:-25,000,000원

 =
-25,000,000

교사동 외벽 방수공사 : 감액:-10,000,000

원 =
-10,000,000

3-9교실외 냉난방기 교체공사 : 

18,813,000원×1교×1회 =
18,813,000

2.식생활관 개선 리모델링 사업

비
1,585,848 0 1,585,848

1.시설비 1,585,848 0 1,585,848
(성립전_1추)식생활관 개선 리모델링 사업

 : 1,585,848,000원×1식×1회 =
1,585,848,000

3.강당 뉴미디어 사업 지원비 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000
강당 뉴미디어 사업 지원 : 10,000,000원

×1교×1회=
10,000,000

(성립전_1추)강당 뉴미디어 사업 지원 : 

60,000,000원×1교×1회 =
60,000,000

세출합계 9,667,326 6,934,047 2,733,279
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